
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ   

Milí sousedé,  

v posledních dnech slýcháme často  
o energiích v souvislosti s jejich cenami  
a možné energetické krizi. A není divu. 
Zatímco před rokem se prodávala elektři-
na na pražské burze pod 50 euro (1 300 
Kč) za megawatthodinu, dnes se prodává 
1. čtvrtletí 2022 už i přes 150 euro (3 900 
Kč). Dnešní cena je 4 264 Kč. Pokud bu-
deme uvažovat, že cena silové elektřiny 
(to je ta cena, kterou jsem uvedl výše) 
byla na našich vyúčtováních zhruba  
v poměru 1:1 k ceně za služby a další 
poplatky, tak dnes se ten poměr mění na 
2:1 až 4:1, a to podle výše cen, které 
jsme měli původně nasmlouvané. V pří-
padě cen, které vysoutěžil městys, je ten 
poměr spíše 4:1, protože jsme měli 
opravdu levnou elektřinu i plyn, u něhož 
je situace obdobná. 
 Předně je potřeba se ohradit proti 
tvrzení některých, že za tuto situaci mo-
hou dodavatelé energií, a že POUZE pře-
prodávají energie a dovolí si mít svoji 
marži. Tito dodavatelé před lety způsobili 
pokles cen, protože přinesli na tehdejší 
monopolní trh konkurenci. A rozumnou 
cenu pomáhali udržovat dodnes. Také je 
třeba si uvědomit, že si nejde předkoupit 
celou budoucí spotřebu. Koupit lze jen tu 
část spotřeby, která je konstantní. Všech-
ny denní výkyvy se nakupují na burze na 
ten konkrétní den. Pokud to navážeme 
na nedostatek vyráběné elektřiny zejmé-
na v Německu (Francie nebo Česko tako-
vý problém nemají), který je spojen  
s faktem, že letos v části Evropy více pr-
šelo a méně svítilo slunce a méně foukal 
vítr, a že Německo odstavilo uhelné elek-
trárny a od Nového roku má odstavit  
i zbytek jaderných, je příčina více než 
zřejmá: tzv. zelené zdroje naši spotřebu 
neutáhnou. Můžeme všechny příčiny 
označit za laická rozhodnutí. A to je mír-
ný výraz pro naprosto nekompetentní 
rozhodování členů Evropské komise a 
parlamentu včetně české vlády, která 
mohla učiněné návrhy vetovat, ale neu-
dělala to. 

 ŘÍJEN 2021 

Slovo starosty Den otevřených dveří přilákal do nového školního 
areálu návštěvníky z Litně i okolí 
V neděli 19. září 2021 pozval městys Liteň zájemce do areálu bývalého učňov-
ského střediska na tři komentované prohlídky. V posledních dvou letech byla 
většina zde stojících budov přestavěna, zrenovována nebo po demolici nově 
postavena. 

Návštěvníky provedli zástupkyně ředitelky školy Ema Malá a starosta Filip Kaštá-
nek. FOTO: Petra Stehlíková/Dobnet 

Úvodní slovo v přízemí budovy „A“, kde 
jsou nové bezbariérové lékařské ordina-
ce, patřilo starostovi městyse, panu 
Filipovi Kaštánkovi. Ten s upřímnou 
radostí seznámil přítomné s faktem, že 
nová dětská lékařka MUDr. Sylva Šeb-
ková již od 1. září začala ordinovat a 
přijímá nové dětské pacienty. Dále sdě-
lil, že k vypsanému záměru na výpůjčku 
ordinace praktického lékaře pro dospě-
lé obdržel městys Liteň nabídku od paní 
doktorky, která by měla začít ordinovat 
od 1. ledna 2022. Na posledním veřej-
ném zasedání městys Liteň schválil zá-
měr výpůjčky ordinace zubního lékaře. 
Po panu starostovi hovořila zástupkyně 
ředitelky Základní školy F. J. Řezáče 
Ema Malá která informovala návštěvní-
ky o tom, že rekonstrukcí získala škola 
šest nových tříd pro 180 žáků, dvě třídy 
družiny a potřebné zázemí (kabinety, 
šatny, sociální zařízení). První den škol-

ního roku přivítala nová budova školy 
prvňáčky z 1.A a 1.B a dále pak žáčky  
z 2.A, 2.B a 3. třídy.  
 Po přesunu do 3. patra, ať už po 
schodech nebo zcela novým výtahem,  
si návštěvníky převzala vedoucí vycho-
vatelka Simona Štěpánová, při jejímž 
komentáři si návštěvníci prohlédli vel-
koryse pojaté prostory obou tříd škol-
ních družin.  Větší třída pro školní druži-
nu zaujímá celý konec 3. patra a krom 
toho, že je osvětlena světlovody, je z ní 
výhled do zahrady mateřské školky do 
zámeckého parku. Po prohlídce nádher-
ně barevných tříd s hravě vyzdobenými 
dveřmi se pokračovalo chodbou plnou 
háčků na odkládání bund a školních 
batůžků, do nové školní kuchyně a jídel-
ny, kde její provozovatel, společnost 
Scolarest, připravil drobné občerstvení. 

Pokračování na straně 2 

 

Pokračování na straně 4 
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Den otevřených dveří přilákal do nového školního areálu návštěvníky z Litně 
i okolí Pokračování ze strany 1 

Návštěvníci tak mohli ochutnat, co dostávají žáci škol a škol-
ky ke svačinám, po poslední prohlídce byl pak servírován 
guláš s chlebem. Městys Liteň při prohlídkách velmi ocenil 
návrh firmy Scolarest na vyzdobení nové jídelny tapetami 
připomínajícími dvě osobnosti spojené s Litní – operní zpě-
vačku Jarmilu Novotnou a spisovatele Svatopluka Čecha. Po 
celou dobu prohlídek byl v prostorách jídelny připraven zod-
povědět případné dotazy návštěvníků i zástupce provozova-
tele Josef Hásek. 
 Po prohlídce školní jídelny se venku, před budovou „B“, 
věnoval pan starosta krátce představení osvětleného ven-
kovního multifunkčního hřiště, kde si lze zahrát nohejbal, 
volejbal, fotbal, házenou a basketbal. Součástí hřiště jsou 
i zkrácené atletické dráhy s doskočištěm na skok do dálky.  
 Následně se návštěvníci přesunuli do budovy „C“, kde po 
prohlídce gymnastického sálu (28x15m), ve kterém lze vedle 
tréninku gymnastiky hrát basketbal, volejbal, nohejbal a bad-
minton, ukázal pan starosta chloubu celého sportovního 
komplexu, a to sportovní halu s rozměrem sportovní plochy 
32x19 m. Původně byla uvažovaná hala o rozměru 42x22 m  
s galerií pro diváky. Díky omezením prostorovým a finančním 
došlo v průběhu plánování ke zmenšení haly. Hala je připra-
vena pro volejbal, nohejbal a basketbal. Na zmenšeném hřiš-
ti je nalajnovaná i házená a futsal a připravuje se rozšíření na 
tenis, který bude mít zkrácené zadní výběhy. K vidění byla 
také sauna a posilovna, které vznikly v suterénu původních 
výrobních hal. Zatím jsou ještě nevybavené, s nákupem posi-
lovacích strojů a nábytku do sauny městys počítá podle fi-
nančních možností rozpočtu buď letos na konci roku, nebo 
vyčlení finance v rozpočtu pro rok 2022. Sauna i posilovna 
budou stejně jako sportoviště přístupné veřejnosti. Na úpl-
ném konci pak měli návštěvníci možnost nahlédnout do pro-
stor, kde bude působit masérka Jiřina Benešová (kontakt pro 
zájemce je muj.e-mail@seznam.cz). Součástí budovy „C“ je 
také pět šaten a kabinet/místnost pro trenéry. Novou školní 
kuchyni a jídelnu, venkovní hřiště a prostory budovy „C“ no-

vě od září využívá společně se ZŠ F. J. Řezáče i soukromá ko-
munitní Naše základní škola. Po skončení prohlídky si ná-
vštěvníci mohli nechat načepovat v recepci budovy „C“ regi-
onální pivo Všerad ze Všeradic a jít se občerstvit do budovy 
„B“. Ti, co pivo vynechali si v nové školní jídelně dopřáli pití z 
nápojového automatu. 
 Celkové náklady (z části rekonstrukce budov + nová vý-
stavba) vyšly na více než 120 milionů korun. S náklady měs-
tysi Liteň pomohlo šest dotací. Tři dotace byly od Minister-
stva financí ČR, jedna od Ministerstva pro místní rozvoj ČR a 
dvě od Středočeského kraje. Městys Liteň ze svého rozpočtu 
financoval pouze 17 milionů korun. 
 Prohlídka byla spojená nejen s občerstvením, ale i s mis-
trovským zápasem berounských basketbalistek kategorie 
U15 proti České Lípě. Jednoznačné vítězství v poměru 151:22 
patřilo berounským hráčkám, za něž hrají i naše tři Liteňan-
ky. 

Návštěvníci mohli ochutnat svačiny, které ve škole připravuje 
společnost Scolarest. 

Novou Sportovní halu Liteň pokřtily mladé basketbalistky 

Fany Kaštánková v rychlém proti-
útoku. FOTO: Dobnet 

 

V nové Sportovní hale Liteň se v létě 
uskutečnily čtyři přípravné kempy mla-
dých sportovců z Kladna, Prahy a Berou-
na. V neděli 19. září zažila liteňská hala 
své první mistrovské utkání s profesionál-
ními rozhodčími a roztleskávačkami  
z pražského oddílu Wild Cheerleaders. 
Soupeřem mladých Medvědic BK Beroun 
byly Piraně BK Česká Lípa. 

Ve vzduchu bylo cítit napětí z očekávané 
premiéry jak haly, tak prvního zápasu po 
dlouhé covidové pauze. Berounské medvě-
dice vlétly do zápasu jako by proti nim ne-
stály nebezpečné Piraně. Po vyhraném 
rozskoku a rychlém protiútoku zamkly své 
soupeřky v jejich obraně a během minuty 
vedly 12:0. Zápas byl záhy rozhodnut, a tak 
se napětí soustředilo na to, kdo z hráček 
dá „kilo“. Tohle nemají rády zejména ma-
minky. Protože ten, kdo dá stý bod, musí 
ostatním přinést na příští trénink nasmaže-

né řízky. Samozřejmě s kyselou okurkou.  
O chleba zájem nebývá. Této pocty se pro-
měněným trestným hodem dostalo Fany 
Kaštánkové. Zábavu o přestávkách mezi 
jednotlivými čtvrtinami obstarávaly až do 
konce zápasu roztleskávačky Wild Cheerle-
aders, a bylo se tedy na co dívat i o pře-
stávkách. Jednoznačné vítězství v poměru 
151:22 (po čtvrtinách 39:7, 74:11, 118:16) 
patřilo berounským hráčkám. Ceněný 
double-double zaznamenala Áňa Kaštánko-
vá za 11 bodů a 10 doskoků a Anet Štváno-
vá za 16 bodů a 10 asistencí. 

Body: 

BK Beroun: Štechová 32, Misterková a Ško-
lová po 23, Hervertová 20, Štvánová 16, 
Říhová 12, Kaštánková A. 11, Fialová 10, 
Kaštánková F. 4. 

BK Česká Lípa: Havlíková a Mrňáková po 7, 
Knapíková, Krejčí, Kříženecká a Vokálová 
po 2. 
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Již dvanáctý ročník akce Loučení s létem proběhl v sobotu 
4. září na nádvoří Zámku Liteň. Přestože byl srpen poněkud 
chladnější, na akci vyšlo nádherné a slunné počasí.  

Program začal ve 14 hodin. Během chvilky se nádvoří začalo 
plnit návštěvníky. Vstup byl stejně jako v uplynulých letech 
zdarma pro všechny. Všichni si tak mohli zdarma vyzkoušet 
střelbu z luku a ze vzduchovky, děti zaskákat ve skákacím 
hradu a poté si i zasoutěžit. Po splnění několika úkolů děti 
čekala odměna. Mezitím se už připravil Jakub Suk se svou 
motorkou, který předvedl hned na úvod několik skoků. Své 
kousky opakoval několikrát i během odpoledne.  
 Hlavní ukázky začaly v 16 hodin. Dobrovolní hasiči z Dob-
říše předvedli vyproštění osoby z osobního automobilu, kte-
ré zůstalo po nehodě na boku, a v něm zaklíněný řidič. Násle-
dovala tradiční ukázka místní jednotky SDH Liteň, která auto-
mobil hasila vysokotlakým proudem a pěnou. Po zásahu ji 
ocenily hlavně děti a stejně velkou radost měly i z duhových 
bublin. Bubliny si poté mohly samy vyzkoušet vyrábět.  
 Dostavil se i dostatek techniky. Novější i té starší. Velký 
zájem byl i o vybavení a vozidlo Policie ČR. Návštěvníci proje-
vili zájem i o stánek s první pomocí, kde Šimon představil i 
naše nové AED (automatický elektronický defibrilátor), který 
hasiči převzali den před akcí. Nechybělo ani vystoupení ma-
žoretek z TJ Spartak Hořovice a soutěž v hodu pivním sudem. 
Nejdál dohodil Petr Saneistr ze Svinař a z žen Alena Hráchová 
z Litně. Oběma gratulujeme! V 19 hodin vystoupil na motor-
ce opět Jakub Suk a předvedl velkou sérii skoků a triků. Tatru 
jsme ho přeskočit nenechali, ale symbolicky nám přeskočil 
alespoň trabanta. I to přišlo hostům zábavné. Večer pak ještě 
hasiči předvedli hašení hořícího oleje.  
 Nechyběla samozřejmě ani živá hudba. Kapela Pády nám 
hrála od 17 hodin až do pozdních nočních hodin. Letošní roč-
ník navštívilo nejvíce lidí v historii této akce. Nechyběla ani 

účast senátora pana Oberfalzera, zastupitele Jurajdy, který 
se opět aktivně zapojil, zástupci okolních a spřátelených sbo-
rů, včetně starosty a velitele liteňského okresu pana Tomka  
a Pospíšila.  
 Mile nás překvapila i zpětná vazba od návštěvníků akce, 
kteří akci velmi chválili. Jak v osobních rozhovorech, tak na 
Facebooku. Přišlo neskutečně mnoho liteňských a někteří 
hosté k nám přijeli opravdu až z daleka, ale dle jejich slov se 
jim to stoprocentně vyplatilo. Pomohlo k tomu jistě pěkné 
počasí, vstup a atrakce zdarma. Proto chceme poděkovat 
všem návštěvníkům za účast, všem, kdo akci podpořili a po-
mohli zorganizovat. Bez odvedené práce hasičů a vás všech 
by to rovněž nešlo. Děkuji. 
 

Jiří Hrách, velitel JSDH 

Liteňský fotbalový klub oslavil sto let

FOTO: Vladimír Kačer 

Psal se rok 1921, když byl ve spolkové místnosti restaurace U českého lva založen sportovní
kroužek mládenců, kteří měli zájem o hru s míčem. Prvním předsedou byl v  roce 1922 zvolen
Vilém Křišťál, ten současný Miloslav Kliment pátral po historii klubu, kterou u příležitosti
100. narozenin sepsal do almanachu. Za to mu patří velký dík a my vám ji přiblížíme v příštím
čísle v rubrice  Z naší historie. Oslava 28. září se vydařila, přišlo na ni okolo 300 lidí!

Liteňští hasiči se rozloučili s létem s rekordním počtem návštěvníků 



Ostatně tomuto strachu něco vetovat se od 
slabého premiéra naší země, který má pro 
Evropu máslo na hlavě v podobě grandiózní-
ho střetu zájmů, nelze divit. Jinými slovy: 
pokud podobná rozhodnutí odsouhlasí nebo 
nevetují členské země unie, pak platí. Avšak 
nemusela by. Mohli jsme mít v Evropě dosta-
tek výrobní kapacity. Dnes je zřejmé, že pro-
hlášení bývalé německé premiérky ve smys-
lu, že vítr a slunce to utáhnou, je mylné. 
Všichni energetici věděli, že to nebude fun-
govat, protože energetika funguje principiál-
ně jinak, než si představuje Evropská komise 
a parlament včetně vlád členských zemí. 
 Vraťme se ale zpět do Litně. Musíme  
s tímto faktem pracovat. Jsme rádi, že jsme 
investovali v letech 2018 až 2020 do úspor-
ných kondenzačních kotlů a v městyských 
budovách jsme je postupně vyměnili. Pro 
letošek budeme mít také zateplenou radnici. 
Kulturní dům má hotový projekt a máme  
i stavební povolení. O peníze na realizaci 
oprav a zateplení žádáme. U elektřiny je situ-
ace složitější. Na radnici nyní osadíme úspor-
né LED zdroje místo žravých zářivek. Podob-
ně se to stalo v nové školní budově. Zpracu-
jeme projekty na fotovoltaiku, kde se návrat-
nost posune ze 17 let zcela jistě na polovinu 
doby nebo méně, což už bude dávat smysl. 
Nejsložitější rozhodování nás čeká u veřejné-
ho osvětlení. Zde nám stoupne cena nejvíce 
a žádná fotovoltaika nám nepomůže. Stejně 
jako nechceme vyhazovat peníze do popelnic 
v případě systému likvidace komunálních 
odpadů, nechceme zbytečně propálit statisí-
ce v drahé elektřině.  Proto vám dáváme 
ke zvážení, jak ušetřit za elektřinu pro veřej-
né osvětlení. Máme několik možností:  
1. nedělat nic a platit,  2. osvětlení vypnout 
15 minut po odjezdu posledního vlaku a ráno 
s prvním vlakem zapnout, 3. do všech těles, 
kde to jde, koupit místo sodíkových výbojek 
LED trubice (vyzkoušeli jsme v areálu nové 
školy a víme, že to funguje), což znamená 
úsporu asi 50% a při původních cenách to 
znamenalo návratnost cca 19 měsíců (teď asi 
půl roku),  4. v lampách jsou vždy dva zdroje 
(žárovky, výbojky), proto můžeme jeden  
z nich vždy vymontovat a svítit na polovinu  
s poloviční spotřebou, 5. kombinovat více 
možností, třeba svítit celou noc a vyměnit za 
LED zdroj, který bude jen jeden místo dvou a 

dostat se na 25 % spo-
třeby. Odpovědět mů-
žete v anketě na webu 
nebo do přiloženého 
dotazníku. Děkujeme 
za váš názor.    
 S přáním hezkého 
podzimu 

Slovo starosty 
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Zastupitelé, zvolení v roce 2018, si jsou po celou dobu práce v zastupitel-
stvu vědomi, že je krom jiného, je čeká řešení velmi zapeklitého problému. 
Všichni lékaři ordinující v Litni v posledních desetiletích dosáhli důchodové-
ho věku, a proto je třeba vyřešit zajištění zdravotní péče do budoucna tak, 
aby Litni opět nehrozilo zrušení ordinací (ordinaci krajský úřad zruší po roce 
neobsazenosti a není povinen nás o tom informovat). 

Městysi se podařilo vyřešit zajištění pediatra, MUDr. Sylvy Šebkové, která 
ordinuje od 1. září 2021 v jedné z nových ordinacích ve zrekonstruovaném 
školním areálu. Paní doktorka byla jediným zájemcem, který se přihlásil  
k vyvěšenému záměru o výpůjčce ordinace. Záměr byl schválen zastupitel-
stvem 24. září 2020, následně byl vyvěšen na úřední desce a informaci o něm 
přineslo i Liteňské zrcadlo (říjen 2020, str. 5). Výpůjčka ordinace byla schvále-
na na veřejném zasedání dne 15. října 2020 (Liteňské zrcadlo říjen 2020,  
str. 7). MUDr. Zuzana Karlová se k záměru nepřihlásila a nadále zůstává ordi-
novat v Karlštejně a Srbsku. 
 Záměr výpůjčky ordinace praktického lékaře pro dospělé byl schválen 
zastupitelstvem 17. června 2021 a následně vyvěšen na úřední desce. Infor-
maci o něm přineslo i Liteňské zrcadlo (červen-červenec 2021, str. 4). K zá-
měru obdržel ML pouze jednu nabídku. Současný praktik MUDr. Suchánek 
zájem o výpůjčku neprojevil a k záměru se nepřihlásil. Zastupitelé vybírali  
z jedné nabídky a výpůjčku ordinace MUDr. Vikové schválili na veřejném za-
sedání dne 16. září 2021 – viz toto Liteňské zrcadlo, str. 9). Pan doktor Suchá-
nek působí v ordinaci v novém školním areálu prozatímně a na základě proje-
vu dobré vůle ze strany ML. ML totiž předběžně počítal s tím, že až začne 
ordinovat nová lékařka pro dospělé, tak po dobu, kdy nebude obsazena zub-
ní ordinace, MUDr. Suchánek bude ordinovat v ní, aby jeho liteňští pacienti 
nemuseli dojíždět do jeho další ordinace ve Králově Dvoře. Bohužel, či spíše 
bohudík, dostal ML tip na zubního lékaře od liteňského občana, pana Luboše 
Kloce (moc děkujeme!) a začal s ním vyjednávat o podmínkách výpůjčky zub-
ní ordinace. Záměr výpůjčky zubní ordinace byl schválen zastupitelstvem  
16. září 2021 a od 1. října 2021 je zveřejněn na úřední desce (viz toto Liteň-
ské zrcadlo, str. 9). 
 Vzhledem k výše uvedenému je třeba připravit ordinace pro nové lékaře. 
Proto musel dát ML výpověď z ordinace panu doktoru Suchánkovi. Je to ne-
populární krok, nicméně díky němu se v Litni podaří znovu otevřít i ordinaci 
zubního lékaře.  V konečném důsledku to bude znamenat, že Liteň bude mít 
na další desítky let vyřešenou dětskou, dospělou i zubní zdravotní péči. ML 
věří, že tato řešení jsou správná, a děkuje všem za pochopení!  ML měl 
enormní zájem na tom, aby si původní a noví lékaři plynule předali pacienty  
a neopakovalo se to, co se stalo v případě zubní lékařky, která dala sama ze 
své vůle v roce 2020 výpověď, přestože měla platnou nájemní smlouvu do 
srpna 2023. Kvůli tomu jsou zdravotní karty jejích pacientů od té doby ulože-
ny na Krajském úřadě Středočeského kraje a mnozí její klienti, kteří neměli 
dost štěstí, zůstali bez zdravotní péče.  
 ML se pokoušel vyjednat mezi novým a stávajícím lékařem pro dospělé 
přechod ordinace a předal praktickým lékařům kontakty, ale k dohodě bohu-
žel nedošlo. Z praktického hlediska to znamená, že zdravotní karty zůstávají 
u dosavadních praktických lékařů, v případě zájmu o přechod k novému léka-
ři u něj pacient vyplní a podepíše tzv. registrační list a na jeho základě je pak 
nový lékař oprávněn, vyžádat si od svého předchůdce veškeré informace  
o zdravotním stavu, aby mohl nově registrovanému pacientovi péči řádně 
poskytovat.  
 Nicméně, vše špatné je k něčemu dobré, tak buďme optimističtí, držme 
palce, ať se k vyvěšenému záměru zájemce o zubní ordinaci opravdu přihlásí 
a ML výpůjčku ordinace zdárně „dotáhne do finále“. Sečteno a podtrženo: 
máme nové krásné ordinace a nové mladé lékaře, kteří u nás mohou ordino-
vat dalších 30 let. Aby nám zde lékaři přežili, potřebují klienty. Podpořte je,  
a tím i sami sebe, aby zde v Litni mohli zase dlouhá léta ordinovat. 
 Dosavadním lékařům moc děkujeme za roky poskytované lékařské péče 
a přejeme jim do budoucna jen vše dobré! 

Hana Lukešová, místostarostka 

Zdravotní péče v městysi Liteň  
Pokračování ze strany 1 

 Filip Kaštánek, starosta 



Barbora Dušková, Zámek Liteň 

Filip Kaštánek, starosta 
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Zámecký areál otevřel brány nejmladší generaci umělců na ZUŠ Open 
V neděli 3. října hostil zámecký areál v Litni již potřetí pře-
hlídku základních uměleckých škol Středočeského, Plzeň-
ského, Pardubického kraje i Prahy v rámci celostátního fes-
tivalu ZUŠ Open pod patronací Magdaleny Kožené. 

Pestrý program napříč všemi uměleckými obory přilákal zhru-
ba 500 návštěvníků, dětí i dospělých. Ti si v půvabných zá-
meckých prostorách vychutnali populární a muzikálové melo-
die, jazz i swing, matiné s klasickou hudbou, výtvarné 
workshopy či výstavu. Projekt se zde již tradičně koná díky 
podpoře neziskové organizace Zámek Liteň, z.s., která touto 
akcí ukončila letošní, 10. ročník Festivalu Jarmily Novotné. 
 Během odpoledne vystoupilo kolem stovky účinkujících. 
Program otevřely pěvecké sbory, instrumentální soubory 
včetně harf či kytar středočeských ZUŠ a oblíbená kapela 
ODDechovka ze ZUŠ Václava Talicha Beroun, která ani v le-
tošním roce nezklamala. Z jiného soudku byla pak přehlídka 
souboru historické hudby a tance z pražské ZUŠ U Půjčovny, 
tanečníci z berounské ZUŠ zas předvedli svou ladnost a au-
torské choreografie. 
 Mezi jinými obzvláště vynikalo originální pěvecké duo 
MAFI z Hořovic či stipendisté Akademie MenART, kteří spolu 
s dalšími instrumentalisty připravili „čaj o páté“ v podobě 
velkého koncertu v Čechovně. Také výtvarná sekce beroun-
ské ZUŠ Václava Talicha a ZUŠ Kouřim byla v letošním roce 
obzvláště zdařilá a krajinomalby i jiná dílka žáků doslova 
srostla s malebným prostředím zámeckého parku. Přehlídka 
se vydařila nejen díky nadšení a originálním výkonům mla-
dých umělců, ale také díky počasí, které po celé odpoledne 

přálo. Stejně jako v loňském roce nechyběl benefiční rozměr 
akce. Výtěžek z dobrovolného vstupného činil 6.391 Kč a Zá-
mek Liteň, z.s. jej dorovnal do celkové výše 10.000 Kč. Tato 
částka pak byla věnována pro podporu opravy historické vý-
klenkové kaple sv. Jana Nepomuckého v blízkosti kostela  
a zámeckého areálu a podpoří tak rozvoj regionu. Letošní,  
v pořadí pátý ročník ZUŠ Open více než kdy jindy upozorňuje 
na přínos a význam uměleckého vzdělávání, které déle než 
rok trvající pandemie citelně negativně zasáhla. Základní 
umělecké školy byly po velkou část loňského školního roku 
zavřené. 

FOTO: Vladimír Kačer 

 

Minulé číslo Liteňského zrcadla jsme 
zasvětili odpadovému hospodářství. 
Dnes vás budeme informovat o aktuál-
ních krocích, které děláme.  

Cíl je jasný: pro rok 2022 nezvyšujeme 
poplatek za likvidaci odpadů, protože 
nechceme sahat do našich peněženek a 
chceme v minulém čísle představenými 
kroky ušetřit zavedením: 1. nového 
systému sběru odpadu ode dveří (door 
to door, zkratka D2D), 2. evidencí odpa-
dů a za 3. založením vlastní svozové 
společnosti. 
 Během prázdnin jsme vypsali výbě-
rové řízení na dodavatele nádob a soft-
waru pro evidenci. Výsledek a podpis 
smlouvy schválili zastupitelé na zářijo-
vém zasedání. Smlouvy jsou podepsané 
a dojednávají se poslední podrobnosti. 
Nedostatek materiálu na výrobu čeho-
koli se projevuje i zde. Proto jsme lehce 
nervózní z toho, aby se podařilo nádoby 
dodat do konce roku.  
 Spolu s tímto číslem novin dostává-
te i dotazník s otázkou, zda máte zájem 
o popelnici na bioodpad nebo kompos-
tér nebo používáte vlastní kompost na 
zahradě (budeme za tuto volbu rádi, 
protože ušetříte i svoje peníze). Druhá 
otázka bude, zda máte zájem o zpro-
středkování nákupu nové 240 l popelni-

ce na směsný odpad, nebo si ji koupíte 
sami. Na směsný odpad nebude možné 
mít staré pozinkové popelnice. Ty bude-
te do budoucna moci využít pouze na 
uhelný popel (dřevěný patří na zahradu 
nebo do kompostu). Každý dostane  
k rodinnému domu žlutou popelnici na 
plast. K bytovkám dostanete po dvou 
kontejnerech o objemu 1100 litrů na 
každý druh. 
 Každá nádoba a kontejner bude 
očipovaná s informací komu patří, na 
jaký odpad je a bude mít souřadnice  
s polohou. Nádoby budou evidované  
a spravované softwarem s on-line pří-
stupem pro obsluhu v terénu. Nádoby 
budeme při vysypání vážit. Nikoli proto, 
abychom vás omezovali v produkci od-
padů (i když i to bychom si všichni přáli, 
abychom produkovali méně odpadu – 
čehož docílíme tím, že veškerý kuchyň-

ský bioodpad skončí doma na kompo-
stu nebo v hnědé bio nádobě), ale pro-
to, abychom kontrolovali svozovou spo-
lečnost, a věděli, kolik od nás odpadu 
odváží. 
 V pátek 8. října proběhne slavnostní 
společný podpis zakládací smlouvy na 
ustavující schůzi DSO Poberounské od-
pady. Projednávat budeme také harmo-
nogram následných kroků, které by 
měly vyvrcholit založením společnosti  
s ručením omezeným, jež bude provo-
zovat naší společnou komunální svozo-
vou společnost. Naše kroky směřují  
k tomu, abychom nemuseli zvyšovat 
poplatek za likvidaci odpadů, a pokud 
ano (například s ohledem na zvyšující se 
ceny energií a pohonných hmot), aby to 
bylo co nejméně. Už dnes dosahují ná-
klady na likvidaci odpadů přibližně  
1 050 Kč na obyvatele, přičemž 300 Kč 
městys doplácí každému ze svého roz-
počtu. Jistě se shodneme, že tyto finan-
ce lze využít lépe, než je hodit do popel-
nice. 
 K plánovaným změnám systému 
chystáme veřejnou diskuzi, na níž rádi 
odpovíme na vaše otázky. O termínu 
budete včas informováni.  

Jak dále s komunálními odpady 

Vlastní svozová společnost ušetří peníze. 



Pokračování  na další straně 

První poprázdninové veřejné zasedání 
se konalo ve čtvrtek 16. září 2021 od 
19:00 hodin v kině. Po konstatování 
usnášeníschopnosti (přítomno bylo 6 
zastupitelů) a určení „tradičního“ zapi-
sovatele, byli zvoleni ověřovatelé. Dále 
byl schválen program jednání, přidání 
pěti bodů k projednání a znění zápisu 
č. 31/2021 ze dne 14. srpna 2021. 
V rámci zprávy o činnosti byl zástupci 
společnosti Sathea představen projekt 
výměny veřejného osvětlení v ML. Dále 
pan starosta seznámil přítomné s někte-
rými informacemi, které načerpal na 
odborné konferenci 54. Den malých 
obcí. Primárně se zaměřil na dotační 
tituly, které by mohl ML čerpat v dalších 
obdobích (výsadba stromů, sídelní zeleň 
a prvky v krajině, zdroje pitné vody  
a zásobování pitnou vodou, ČOV a kana-
lizace, prevence vzniku odpadů a mate-
riálové využití odpadů, energetické 
úspory ve veřejných budovách, fotovol-
taické elektrárny, modernizace veřejné-
ho osvětlení, územní plány). 
 Následně starosta na několika kon-
krétních příkladech demonstroval,  
s jakými absurdními situacemi a nelo-
gickými postupy jsme nuceni, v poslední 
době v opravdu nebývalém množství, se 
potýkat: 
• novou školní kuchyni a jídelnu bylo 
nutno registrovat na různých úřadech – 
na jednom z úřadů registraci odmítli 
provést; důvodem bylo tvrzení, že bu-
dova nebyla kolaudována k požadova-
nému účelu (kuchyň a jídelna); skoro 
týden (potřebovali jsme plnit termíny 
jiných úřadů a šlo doslova o hodiny) 
trvalo než ML a Scolarest „donutili“ ne-
ustálým telefonováním a emailováním, 
aby si na magistrátu pořádně přečetli 
první stranu dodaného kolaudačního 
souhlasu 
• žádost o výměnu ulic (staveb, nikoli 
pozemků) Pode Zděmi (stavba/asfaltový 
povrch patří kraji, pozemky městysi) a 
Jana Bašty (stavba/asfaltový povrch 
patří městysi, pozemky patří ze 79 % 
kraji, zbylé 4 pozemky jiní vlastníci). 
Kvůli bezpečnému přechodu dětí do 
nového školního areálu jsme opravdu 
intenzivně začali řešit už v srpnu 2020 
(ML s ní souhlasil již na jednom z veřej-
ných zasedání v roce 2015). V září 2020 
jsme zaslali žádost na Krajský úřad a 
správu silnic a pak jsme 8 měsíců (!!!) 
urgovali odpověď, kterou jsme obdrželi 
až poté, co jsme o pomoc požádali na-
šeho regionálního senátora a odpověd-
ného krajského radního. Odpovědný 
úředník z KSÚS, po téměř třičtvrtě roce 

nečinnosti, projevil nesmyslnou aktivitu 
a výměnu ulic ve smyslu výměny staveb 
(asfaltový povrch) podmínil majetko-
právním vypořádáním pozemků pod 
nimi, což nepožadoval ani ML a ani Kraj-
ský úřad Středočeského kraje. Po vyjas-
nění situace Rada kraje výměnu staveb 
(asfaltový povrch) dne 1. 7. 2021 schvá-
lila, nyní se čeká na zápis ze zasedání 
zastupitelstva kraje, které se uskutečni-
lo v září t.r. Poté, co jsme začali tušit, že 
kvůli tomu, že někteří úředníci naprosto 
ignorují 30denní vyřizovací lhůty, zřej-
mě nejsme schopni výše uvedené stih-
nout do září. Požádali jsme proto hned 
v červenci preventivně KSÚS, DI Policie 
ČR a odbor dopravy v Berouně o stano-
vení přechodné úpravy provozu na po-
zemních komunikacích formou veřejné 
vyhlášky (úplné uzavření ulice Pode 
Zděmi). Koncem srpna jsme získali sou-
hlasné stanovisko KSÚS a obratem se po 
předjednání vyjádřila policie. Od odboru 
dopravy v Berouně jsme získali stanovis-
ko 2. 9. 2021.  Toto stanovuje přechod-
nou úpravu provozu na pozemních ko-
munikacích formou veřejné vyhlášky, 
kterou jsme vyvěsili na úřední desku. 
Dne 15. 9. 2021 jsme pak od odboru 
dopravy v Berouně obdrželi další dopis, 
ve kterém oznamují zahájení správního 
řízení ve věci úplné uzavírky silnice Po-
de Zděmi s tím, že účastníci řízení mo-
hou podat námitky do 10 dnů, přičemž 
účastníci řízení jsou dva – ML, který 
žádost podal a KSÚS, jehož souhlas  
s uzavřením silnice Pode Zděmi byl pří-
lohou žádosti. To poslední považujeme 
z logiky věci za naprosto zbytečné.  
I proto spousta věcí v tomto státě ne-
funguje, protože úředníci dělají napros-
to zbytečné úkony, které zdržují a stojí 
peníze… 

• z dalších, pro ML téměř nepochopi-
telných věcí, jmenujme např. Stříbrným 
potokem navrhované dělení pozemku 
MŠ. Přestože se ML odvolal a doložil, že 
dokumentace předložená žadatelem je 
v rozporu se skutečným stavem věcí, 
odbor územního plánování a regionální-
ho rozvoje v Berouně na to nevzal žád-
ný zřetel a vydal s dělením pozemku 
souhlas a stavební úřad v Králově Dvoře 
následně rozhodl o dělení pozemků. ML 
se tedy odvolal a poukázal na platnou 
stavební uzávěru.  

Rekonstrukce radnice 
Dále pan starosta informoval o probíha-
jící rekonstrukci radnice, včetně promít-
nutí fotek dokumentujících stav oprav, 
a dementoval zprávy o tom, že práce 
postupují pomalu, protože ML neuhra-
dil zálohovou fakturu dodavateli (ML 
nikdy nehradí zálohové faktury, naopak 
má ve smlouvě předem danou splatnost 
(zpravidla 30 dní) a faktury hradí až po 
schválení ministerstvem a připsání pe-
něz na účet ML). Zároveň vyvrátil fámy, 
že ML financuje drahé lešení, na kterém 
nikdo nepracuje (lešení nezajišťuje a ani 
samostatně nehradí ML, lešení je sou-
částí celkové ceny za dílo, která je 
smluvně vázána). ML se domnívá, že 
pravým důvodem protahování stavby je 
nedostatek stavebního materiálu a také 
špatná organizace práce ze strany gene-
rálního dodavatele.   
 Pan starosta zmínil i probíhající stav-
bu Komunitního centra v Bělči, rovněž 
přiložil fotodokumentaci a krátce zmínil 
problémy s pokračováním prací vzhle-
dem k nedostatku dřeva na krovy nebo 
železa do výztuží základové desky či 
stropu a nedostatku zateplovacích ma-
teriálů.  
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  

Rekonstrukci radnice prodlužuje nedostatek stavebního materiálu a generální dod-
vatel, nikoli neuhrazené faktury. FOTO: Vladimír Kačer 
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Komplexní pozemkové úpravy 
Následně se poměrně velmi dlouho  
a částečně dost bouřlivě diskutovalo na 
téma komplexních pozemkových úprav 
(KoPU). Velmi zjednodušeně: 
• jedná se o to, že stát rozhodl, že 
musí existovat přístup ke všem obhos-
podařovaným pozemkům; 
• aby toho bylo dosaženo, tak SPÚ ve 
spolupráci se společností Azimut připra-
vili návrh cest k jednotlivým pozemkům 
s tím, že dle ML jsou cesty naprosto 
zbytečně široké (šířka až 6m!, mnohde 
navíc plánované úpravy ML znemožní 
vybudování plánované cesty pro pěší  
a cyklisty); 
• cesty vybuduje na své náklady stát, 
ale povinnost je udržovat bude násled-
ně převedena na ML (ML nechápe/
nepovažuje za spravedlivé, že by se na 
náklady všech občanů měl starat o údrž-
bu cest k pozemkům, které slouží k pod-
nikání několika málo osob); 
• protože cesty neleží jen na státních 
pozemcích, ale i na pozemcích jiných 
vlastníků, musí se vést jednání o smě-
nách pozemků s vlastníky (paradoxem 
je, že jednání se vedou se všemi vlastní-
ky a zpravidla je respektován jejich ná-
zor, přičemž ML v tomto kontextu za 
vlastníka považován jako by považován 
nebyl, projednáno bylo jen tzv. příslu-
šenství, což jsou typy cest; 
• ke zpracování KoPU je třeba ustano-
vit Sbor zástupců (další paradox – ML se 
svými téměř 1300 občany má jako vlast-
ník jeden hlas; stejně, jako kterýkoliv 
jiný vlastník, fyzická osoba a zpravidla 
podnikatel na pozemcích, ke kterým má 
vést cesta, takže ML je zpravidla vždy 
přehlasován); 
• ML je neoprávněně kritizován, že na 
schůze nechodí a nehájí zájmy občanů 
ML. Tento dojem vznikl, protože SPÚ a 
společnost Azimut jednali o pozemcích s 
vlastníky zvlášť a teprve potom s městy-
sem, a to až nyní září 2021. Proto zastu-
pitelé vnímali negativně, když bylo řeče-
no, že měli někomu slíbit dát obecní 
pozemky, a nyní jsou proti. Nic takové-
ho se nestalo a žádný slib darovat po-
zemky neexistuje. Koneckonců by tako-
vou věc muselo projednat zastupitel-
stvo a přijmout usnesení, což se nikdy 
nestalo; 
• KoPU z pohledu ML absolutně neřeší 
větrnou erozi, ale řeší pouze vodní ero-
zi. A to stejně jen neúplně, protože část 
vody, přes všechna opatření, bude při-
vedena do Bělče, což zastupitelé odmí-
tají stejně jako vyjádření společnosti 
Azimut, že to není jejich starost 

• KoPU potřebuje v rámci úprav čás-
tečnou změnu katastrů ML a Svinař – 
když byla změna katastru zakreslena 
tak, aby vyšla směna do nuly, tj. přesně 
na měněnou výměru, vznikl pozemek s 
výřezem, načež zpracovatelé KoPU na-
vrhli ML zcela vážně, že výřez zarovnají 
„aby to lépe vypadalo“ a ML „jen“ přijde 
o cca 700 m2, o které se navýší katastr 
Svinař – s tím ML pochopitelně nesou-
hlasí; 
• v rámci diskuse, která nepatří na 
program veřejného zasedání, došlo  
i k vyjasnění několika nesrovnalostí: 
a) zpracovatelé KoPU nevěděli, že ve-
řejné zasedání a pracovní porada zastu-
pitelů není to samé, že je mezi tím velký 
rozdíl; 
b) zpracovatelé KoPU se domnívali, že 
když ML nezaslal výslovný nesouhlas  
s navrženou výměnou pozemků, tak že 
automaticky s návrhem souhlasí, a tuto 
informaci předali dále. 

Roční závěrka ZŠ F. J. Řezáče 

V prvním projednávaném bodě zastupi-
telé museli revokovat usnesení  
č. 39/2021 ze 17. 6. 2021 a zpětně tím 
pádem neschválit roční účetní závěrku 
Základní školy F. J. Řezáče za rok 2020, 
protože při přípravě na audit hospoda-
ření a související kontrole účetních zá-
věrek účetní ML znejistěly, zda ZŠ neo-
právněně (bez souhlasu zřizovatele a 
zastupitelstva ML) nevyplatila z neinves-
tičního příspěvku na provoz mzdy ve 
výši 315 599,83 Kč včetně odvodů 
(tento příspěvek nelze použít na mzdy). 
Zároveň se účetní ML domnívaly, že 
došlo k čerpání rezervního fondu ve výši 
214 595,54 Kč, přičemž 148 809,09 mě-
lo jít na úhradu zhoršeného hospodaře-
ní a 65.786,45 Kč bylo vykázáno jako 
ostatní čerpání. Součástí revokace usne-
sení byla žádost paní ředitelce ZŠ F. J. 

Řezáče o zjednání nápravy a vysvětlení 
vyvstalých otázek. Zde je nutno po-
dotknout, že jedno čerpání rezervního 
fondu bylo zastupitelstvem schváleno a 
účetními ML, bohužel přehlédnuto, za 
což se paní ředitelce ZŠ omlouváme. 
Nicméně pochybnosti účetních ve věci 
výplaty mezd z provozního příspěvku 
trvají. 
 V bodech č. 7 a č. 8 souhlasili zastu-
pitelé s vyvěšením dvou záměrů – vý-
půjčky zubní ordinace a pronájmu po-
zemku parcelní číslo 237, LV 10001  
v k. ú. Liteň, o výměře 215 m². Zde je 
nutno podotknout, že si ML velmi váží 
občanů, kteří si jsou vědomi faktu, že 
neoprávněně užívají pozemky ve vlast-
nictví ML (umístění kompostů, předza-
hrádky, různé kolny a přístřešky, slože-
né dřevo a stavební materiál, za ploty 
svých zahrad, před domy, v sousedství 
apod.) a rozhodli se postavit k dané 
situaci čelem a aktivním přístupem hle-
dají společně s ML cestu, jak aktuální 
stav vyřešit tak, aby vše bylo „papírově“ 
v pořádku. Na tomto místě je třeba opa-
kovaně upozornit, že aktuální složení 
zastupitelstva je principiálně proti jaké-
mukoliv prodeji pozemků ML (nejedná-li 
se o výjimky typu nesrovnalosti vzniklé 
digitalizací), nicméně pronájmům se 
zastupitelé nebrání. 

Odsouhlasené body 

V dalších bodech zastupitelé vybrali ze 
tří předložených nabídek dodavatele 
nádob pro D2D (door-to-door systém) 
pro sběr tříděného odpadu od domu  
k domu jako v případě směsného odpa-
du) a softwaru pro evidenci množství 
odpadů Systém pro separaci a oddělený 
sběr odpadů v městysi Liteň (cílem není 
kontrolovat občany, ale svozové společ-
nosti).  

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  Pokračování z předchozí strany 

Vizualizace osvětlení Litně,  kterou předvedla na zasedání firma SATHEA VISION.  
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Dále zastupitelé souhlasili se zápisem 
odloučeného pracoviště ZŠ a školní dru-
žiny, což je pohledu zastupitelů opět 
zbytečná byrokracie vzhledem k tomu, 
že ML dva roky rekonstruuje areál býva-
lého učiliště za více než 120 mil. Kč  
a sám na tuto akci vyčlení 17 mil. Kč, 
samozřejmě po schválení zastupitel-
stvem, tak je dost absurdní myšlenka, 
že ve finále zastupitelé nebudou sou-
hlasit s pomyslným posledním krokem. 
 Zastupitelé také splnili povinnost 
zvolit komisi přídělového hospodaření 
obce. V tomto bodu nás čekala další 
„pikantérie“, neb nám byla přidělena k 
tankování paliva do dopravních pro-
středků ML benzínová stanice Beroun. 
Na argumenty, že letitý zelený Multicar 
může tankovat v Litni, kde máme benzí-
novou pumpu také, a nemusí zbytečně 
jezdit 15 km tam a 15 km zpět, a nové 
modré Iveco jezdí na CNG (zemní plyn) 
a tímto palivem nám určená benzínová 
stanice Beroun nedisponuje, nebyl brán 
zřetel. Zastupitelé zkrátka museli k bo-
du přistoupit v duchu kultovních Pelíšků 

aneb „Rozkaz zněl jasně!“. 
 V bodě 12 zastupitelé souhlasili se 
zněním Servisní smlouvy pro výtah v 
nové budově ZŠ (podmínkou pro po-
skytnutí pětileté záruky je uzavření ser-
visní smlouvy se zástupcem výrobce 
výtahu, součástí smlouvy je i poskytnutí 
pohotovostní služby). 
 V následujících bodech pak zastupi-
telé souhlasili s propachtováním po-
zemků ML. K záměru pronájmu schvále-
ném zastupiteli 17. 6. 2021 obdržel ML 
celkem 4 nabídky v cenovém rozpětí od 
3 000 do 5 500 Kč/ha/rok. K záměru 
pronájmu schváleném zastupiteli 14. 8. 
2021 obdržel ML dvě nabídky za shod-
nou cenu 3 500 Kč/ha/rok, přičemž na-
bídnutá cena v obou případech sice 
byla hlavním kritériem, ale nebyla jedi-
ným (další kritéria viz minulá čísla LZ).  
 Dále schválili výpůjčku nebytových 
prostor pro ordinaci praktického lékaře 
pro dospělé. ML obdržel nabídku od 
jediného zájemce, paní doktorka plánu-
je otevřít svou praxi od 1. 2. 2022. Sou-
hlasili  

s rozpočtovým opatřením č. 9 (v letoš-
ním roce dojde dotace 1 500 000 Kč od 
Středočeského kraje, s níž počítáme,  
a vrátíme ji do úspor z minulých let). 
 V posledním bodě byla projednává-
na žádost paní Eberleinové o odpuštění 
nájmu v pronajatém obchodě v budově 
úřadu ML, v měsících září až prosinec 
2021 (měsíční nájemné 8 000 Kč), z dů-
vodu dlouhodobě trvající rekonstrukce 
budovy a velkého omezení v prodeji a 
přístupu do prodejny. Zastupitelé sou-
hlasili s prominutím nájmu od 1. 9. 
2021 do ukončení prací, které omezují 
vstup do prodejny. 

 V rámci disku-
se nikdo nevznesl 
žádný dotaz, tak-
že pan starosta ve 
22:40 hodin veřej-
né zasedání ukon-
čil. 
 

Pokračování ze strany 7 
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA 

Hana Lukešová, místostarostka 

S nutnou výměnou neekologických kotlů pomůže kotlíková dotace 
Od 1. září 2022 bude podle zákona o ochraně ovzduší z roku 
2012 povoleno používat kotle pouze 3. a vyšší třídy podle 
ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů bude zakázán a bu-
de nutné je vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění.  

Dotaci můžete využít na výměnu kotle na dřevo nebo uhlí 
nižší než 3. třídy za kotel na biomasu, tepelné čerpadlo a 
plynový kondenzační kotel. Díky kotlíkovým dotacím získáte 
zpět až 95 % způsobilých výdajů. Do nich lze zahrnout napří-
klad i stavební práce, dodávky a služby související s realizací, 
rekonstrukci otopné soustavy, akumulační nádoby a kombi-
nované bojlery, zkoušky a testy na uvedení zdroje k užívání a 
projektovou dokumentaci. Za způsobilé jsou považovány 
instalace realizované od 1. 1. 2021. Dotaci na nový kotel mů-
žete zcela nově získat i pokud trvale žijete v rekreačním ob-
jektu. 
 Kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižším příjmem mo-
hou využít ti, jejichž výše průměrného ročního čistého příjmu 
na člena domácnosti v roce 2020 nepřesáhla 170 900 Kč,  

tj. 14 242 Kč na osobu a měsíc. Příjmy členů domácnosti jsou 
průměrovány a u nezletilých dětí a u studentů do 26 let se 
příjem počítá jako nulový. Osoby se starobním nebo invalid-
ním důchodem 3. stupně mají na dotaci nárok automaticky. 
 S ohledem na kapacity topenářů a dodavatelů může být 
obtížné stihnout výměnu kotle včas. Obce s rozšířenou pů-
sobností, které provádí kontroly, však budou moci zohlednit 
snahu vlastníků nemovitostí kotel vyměnit. V praxi to zname-
ná, že pokud si alespoň požádáte o dotaci na výměnu kotle 
do 1. září 2022, můžete se vyhnout pokutě až 50 000 Kč. 

Co je třeba k podání žádosti? 

Příjem žádostí bude probíhat od začátku roku 2022 přes kraj-
ské úřady, které vám poskytnou i odborné poradenství a 
nabídnou seznam výrobků a technologií, ze kterého můžete 
vybírat nový zdroj tepla na vytápění (tento sznam není po-
vinný). K podání žádosti potřebujete: 

• Formulář žádosti o podporu 
• Doklad o kontrole technického stavu a provozu původního 
zdroje tepla – prokážete tak, že starý kotel splňuje podmínky 
kotlíkové dotace 
• Doklad, že jste vlastníkem nemovitosti, kde je nebo bude 
instalován nový zdroj vytápění 
• Doklad o splnění podmínky na výši průměrného čistého 
příjmu na člena domácnosti 
• Foto starého kotle napojeného na otopnou soustavu a ko-
mínové těleso 

Pokud potřebujete poradit,  obraťte se na krajský úřad nebo 
na infolinku Státního fondu životního prostředí ČR: 
Zelená linka: 800 260 500 
pondělí–pátek: 7.30–16.00 
 
Informace najdete také na www.kotlikovedotace.cz. 
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V dnešním ohlédnutí do historie se podíváme na nedaleký 
Tetín, kde se 18. září konala Národní svatoludmilská pouť  
u příležitosti 1100 let od smrti první české křesťanské mu-
čednice – svaté Ludmily. Zavraždit ji nechala její snacha 
Drahomíra. Příběh, který se odehrál 15. září roku 921, vešel 
do historie díky Kristiánově legendě. Ta připomíná i mučed-
nickou smrt Ludmilina vnuka Václava, kterého nechal za-
vraždit jeho bratr Boleslav. 

Hrad Tetín měla podle Kosmovy kroniky nechat „na vrcholu 
strmé skály u řeky Mže“ (nyní Berounky) postavit Teta, jedna 
ze tří dcer vojvody Kroka. Podle archeologických nálezů 
ovšem hradiště na Tetíně vzniklo až v desátém století a patři-
lo do obranné linie přemyslovských hradišť. Ludmila, manžel-
ka prvního historicky doloženého Přemyslovce knížete Boři-
voje I., se sem uchýlila po smrti svého syna knížete Vratislava 
I. Nechtěla stát v cestě své snaše Drahomíře, s níž měla spory 
hned z několika vážných důvodů.  
 Drahomíra pocházela z kmene Polabských Slovanů, kteří 
vedli boje s germánskými rody o území mezi řekami Labem  
a Odrou. Nelíbila se jí proto orientace Přemyslovců na ně-
mecké panovníky. Rozzuřilo ji, když byli synové Václav a Bo-
leslav svěřeni do péče babičky Ludmily. Následníkovi trůnu 
Václavovi bylo teprve třináct let a babička Ludmila ho vedla 
ke křesťanské víře. Pohanské Drahomíře to vadilo hlavně 
kvůli tomu, že se Ludmila obklopila kněžími z nenáviděného 
Bavorska. Drahomíra se obávala, že Václav tak bude při ná-
stupu trůn ideologicky zpracován a bude pokračovat ve 
vstřícné politice vůči německým vladařům. 
 Ludmila své snaše Drahomíře ustoupila. „Netoužím vlád-
nout a nepřeji si mít ani sebemenší částečku tvé moci. Vezmi 
si své syny, a jak je ti libo, s nimi vládni, mně však dopřej vol-
nosti, abych sloužila všemohoucímu Kristu, na kterémkoli 
chceš místě...“ S těmito slovy jednašedesátiletá Ludmila 
opustila Prahu a odebrala se na hrádek Tetín. Drahomíru to 
nijak neuklidnilo. I poté se obávala Ludmilina vlivu na zahra-
niční politiku a syna Václava a rozhodla se Ludmily zbavit 
nadobro. Objednala si její vraždu u vikingských zabijáků 
Gommona a Tunny, českým bojovníkům v této záležitosti 
nedůvěřovala. 

Vrahové Ludmile odepřeli mučednickou smrt 

Tunna s Gommonem se dostali na Tetín lstí. Předstírali, že 
mají vojenské poslání a že hodlají na Tetíně pouze přenoco-
vat. Správce hradu je ubytoval zřejmě ve srubech, které na 
hradech stávaly při hradbách. Ludmila bydlela uprostřed ve 
dvorci opevněném palisádami. Její vrahové v noci vrata dvor-
ce vylomili a vnikli do její ložnice. Ludmila je nejdříve prosila 
o milost, když pochopila jejich neoblomnost, tak měla první 
přání: „Nechte mne maličko pomodliti.“ Vrahové ho vyslyše-
li,  následující prosbu už nikoli. „Jestliže jste mne přišli zabíti, 
snažně vás prosím, abyste mi mečem sťali hla-
vu.“ Toužebně si totiž přála po příkladu mu-
čedníků prolitím své krve Kristu svědectví vy-
dati. Mučednickou smrt jí vrahové odepřeli a 
života ji zbavili zardoušením závojem, šálou či 
provazem –  
v tomto bodě se legendy rozcházejí, nicméně 
symbolem svaté Ludmily se stala později šála. 
 Drahomíra se ze svého „vítězství“ radovala 
pouhé tři roky. Roku 924 se vlády ujal Václav, 
který svou matku vyhnal a nechal na Tetíně 
exhumovat ostatky své babičky, které její slu-
žebnictvo narychlo zahrabalo u hradní zdi. 

Přenesl je do Prahy a pohřbil na Pražském hradě v kostele sv. 
Jiří, který založil jeho otec kníže Vratislav. Už brzy po smrti 
byla Ludmila českým lidem uctívána jako mučednice a její 
kult se rozšířil zejména ve 12. století. Dokazuje to skuteč-
nost, že při přestavbě svatojiřského kostela roku 1142 nedo-
volil pražský biskup Ota hýbat s jejími ostatky bez souhlasu 
papeže. O její oficiální svatořečení se velkou měrou zasloužil 
papežský kardinál a legát Quido di Catello, který v letech 
1143–1144 pobýval v Praze. Ludmile se tak splnilo její přání – 
stala se první českou křesťanskou mučednicí. 

Překvapivé archeologické poznatky 

S ostatky sv. Ludmily se manipulovalo ještě několikrát, napo-
sledy a nejdůkladněji v srpnu roku 1981, kdy byly vyzvednuty 
z olověné schrány opatřené nápisem „Corpus sanctae Ludmi-
lae,“ tedy „Tělo svaté Ludmily“.  Antropologové v ní našli 
pouze kosti kněžny, lebka se uchovává jako relikvie ve svato-
václavském pokladu. Z délky dochovaných kostí se  pokusili 
vypočítat výšky její postavy. Zjistili, že kněžna byla vysoká, 
měřila sto šedesát osm centimetrů, což bylo ve své době 
opravdu hodně. A nebyla ani drobné postavy, její kosti byly 
opravdu silné. Ve svých šedesáti jedna letech, kdy zemřela, 
tedy nebyla žádná stařenka nad hrobem, ale energická, ro-
bustní žena. Není proto divu, že se jí o polovinu mladší sna-

cha obávala. Svatá Ludmila se jako její vnuk 
svatý Václav, který rovněž zemřel mučednic-
kou smrtí, stala symbolem počátků české 
státnosti a v dobách národního obrození 
byla častým námětem sochařů a malířů. Že 
je sv. Ludmila českou patronkou, je obecně 
známé. Věděli jste však, že se stala také pa-
tronkou vychovatelů, babiček a vinařů? 
 U příležitosti 1100 let od její smrti se 
koná řada kulturních akcí, jejichž přehled 
najdete na www.svataludmila.cz. 

Z NAŠÍ HISTORIE: Vražda Ludmily na Tetíně 

Markéta Reszczyńská 

 

První staročeská legenda o sv. Václavu přináší údaj, že kněžna 
Ludmila dala vyučovat svého vnuka Václava ze slovanských 
knih. Malíř Josef Hellich zasadil tento výjev na hrad Tetín nad 
Berounskou s výhledem na tetínský kostel a do dalekého kraje. 
Obraz je součástí Sbírky umění 19. století a klasické moderny 
Národní galerie Praha. 



Jiří Vodička, zastupitel 

www.kudyznudy.cz 
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TIP NA VÝLET: Putování za svatou Ludmilou na Tetín 
Zveme vás na podzimní výlet ze Srbska na Tetín, během 
kterého budete moci obdivovat barevné výhledy na Be-
rounku.  

Do Srbska je to kousek vlakem a Srbsko je zajímavým způso-
bem spojeno se sv. Ludmilou. Traduje se, že obec je pojme-
nována po historickém území Lužice obývaném Lužickými 
Srby, kde se podle jednoho z výklad měla Ludmila narodit.  
Z nádraží se vydejte po žluté značce k přírodní rezervaci Ko-
da s pramenem a jezírkem. Po dvou kilometrech dorazíte  
k prameni a jezírku, odkud si odskočte po modré jeden kilo-
metru ke Kodské jeskyni. Když se vrátíte zpět do Kody k jezír-
ku, vydejte se po modré přes les do Tetína, kde se modrá 
spojí s naučnou stezkou Tetínské vyhlídky.  Kilometrový ok-
ruh představuje nejvýznamnější památky obce Tetín a tvoří ji 
pět zastavení. 
 Prvním zastavením je informační souhrnná tabule. Na 
druhém zastavení se seznámíme s Tetínskou návsí a muze-
em. Na návsi dnes stojí soukromý zámek z konce 18. století.  
V průčelí zámku jsou obecním úřadem umístěny hodiny, hra-
jící ve zvonkohře každou celou hodinu část znárodnělé písně 
Nad Berounkou pod Tetínem. 
 Tetínské muzeum vám poskytne informace o obci, uvidí-
te zde archeologické vykopávky, zbytky nádob a dalších 
předmětů. Třetím zastavením jsou kostely sv. Ludmily a sv. 
Kateřiny, Tetínská fara. Kostel sv. Ludmily byl postaven  
v barokním slohu v 80. letech 17. století.  Při vstupu do 
kostela sv. Kateřiny procházíme zvonicí a hřbitůvkem. Kostel 
je prostá románská stavba. Tetínská fara, na které v letech 
1527–1533, působil jako duchovní karlštejnský děkan, kroni-
kář Václav Hájek z Libočan.  
 Čtvrtým zastavením jsou Tetínské hrady. Jedná se o zříce-
niny dvou knížecích hradů a středověkého přemyslovského 
hradu. Ten vlastnil i Karel IV., který jej připojil ke karlštejn-

skému panství. Tetínu však nebyla věnována náležitá pozor-
nost a péče a hrad postupně chátral. Jako pustý se uvádí již  
v 15. století. 
 Posledním pátým zastavením je kostel sv. Jana Nepomuc-
kého, který vévodí nad příkrými tetínskými skalami nad ře-
kou Berounkou. Okolí kostela poskytuje překrásný pohled na 
údolí Berounky. Kostel stojí poblíž místa, kde podle výzkumů 
stávalo hradiště kněžny Ludmily. 
 Zpět do Srbska se dostanete po stezce sv. Ludmily, která 
byla pro pěší a cyklisty otevřena z Berouna do Srbska v roce 
2017. Z Tetína vede až do Srbska podél toku Berounky. Pře-
jeme šťastnou cestu a těšíme se na vaše fotografie z výletu, 
které můžete posílat na zpravodaj@mestysliten.cz.  
 

Stává se pomalu tradicí, že 
se každý rok v listopadu 
scházíme na brigádě, aby-
chom zasadili v našich ob-
cích další ovocné i okrasné 
stromečky.  

Loni se nás za překrásného 
slunného počasí sešlo celkem 
více jak padesát. Obnovili 
jsme tradiční ořechovou alej 
na Mramor a všechny malé 
ořešáky se chytly, jak konsta-
tovala v srpnu při prořezu 
krajinná architekta paní Elfo-
vá. Tři z nich měly dokonce už první 
plody, ačkoli jsme je před rokem sázeli 
jako „špičáky“. Doplnili jsme stromky 
do alejí v ulici Ovocná a na cestě k Dě-
dovi Mrázovi, prodloužili jsme alej po-
dél silnice z Bělče směrem na Vlence  
a v Leči pak podél silnice směr Liteň  
i Skuhrov. 
 Letos se sejdeme na sázecí brigádu 
6. listopadu v 9:00 v novém školním 
areálu (nářadí s sebou). A máme toho 

k sázení opravdu hodně. Již druhý rok 
spolupracujeme s paní Barthovou z or-
ganizace Sázíme stromy, která pro nás 
zorganizovala finanční prostředky od 
firmy Rossmann na výsadbu 28 ovoc-
ných stromů, které přijdou do aleje v 
jednosměrce. Za to, že firma stromy 
zaplatila, mají zaměstnanci firmy 
Rossmann z Berouna možnost, jít pra-
covat s námi a některý ze stromů si vy-

sadit. Starosta objednal několik 
stovek půdopokryvných keřů a 
desítku okrasných stromů, které 
vysázíme na svahy a pod okna v 
novém areálu školy.  
 Poté se přesuneme do alejí 
podél silnice Vlence – Golf Karl-
štejn, kde jsme sázeli již před 
dvěma lety desítky stromů,  
z nichž některé nepřežily a musí-
me je proto nahradit. Výběr 
stromků a výsadbu tu organizuje 
zastupitel Jan Čech. Sázení ovoc-
ných stromků v Leči pak organi-
zuje stejně jako loni paní Merto-

vá. Musíme tu vyměnit v alejích některé 
stromky z loňska, které se neuchytily a 
chtěli bychom začít s budováním komu-
nitního sadu.  
 Ať si vyberete jen jedno místo nebo 
se zúčastníte výsadby ve všech lokacích, 
jste vřele vítáni. Nezbývá než doufat, že 
nám počasí bude tak jako loni nakloně-
no a hezky si to užijeme. 

Sázíme? Sázíme! 
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Měsíc září byl v Liteňském kině ve znamení rekordů a vol-
ných vstupů. Již první školní den jsme pro školáky připravili 
akci 1+1 což znamenalo, že každý, kdo si koupil vstupenku 
na dětské představení mohl pozvat kamaráda nebo kama-
rádku do kina zadarmo. Promítal se film Králíček Petr bere 
do zaječích a akce měla u dětí obrovský úspěch.  
O dva týdny později jsme za podpory starosty Litně Filipa 
Kaštánka uspořádali akci Dnes zadarmo!, kdy byl vstup i ob-
čerstvení zdarma či za dobrovolný příspěvek na provoz kina. 
Byla to jakási kompenzace za dobu, kdy bylo kino během 
pandemie uzavřené. Zároveň jsme chtěli přilákat i ty, kteří do 
kina běžně nechodí, ale byli zvědaví, jak to tady teď vypadá. 
Děti pobavil film Luca, pro dospělé se hrála premiérová ko-
medie Cesta domů a zájemci si mohli prohlédnout zázemí 
promítací kabiny. Sál byl z velké části zaplněn a náš kinobar 
praskal ve švech, a nakonec byl i popcorn!  
 

 Dále jsme v měsíci září zaznamenali dva návštěvnické re-
kordy na dětské představení v počtu 67 diváků na premiéru 
animované pohádky Tlapková patrola ve filmu a 59 diváků 
na „dospělácký“ film Prvok, Šampón, Tečka a Karel. Tím se 
nám laťka návštěvnosti posunula zase o něco výš!  
 A co nás čeká v měsíci říjnu? Program je opět nabitý pre-
miérami: například nás čeká film Karel – dlouho očekávaný 
dokument plný emocí a hudby ze závěru života Karla Gotta 
nebo kultovní sci-fi Duna a dále třeba filmové drama Atlas 
ptáků s Miroslavem Donutilem v hlavní roli. Děti si také při-
jdou na své například v novém francouzském animovaném 
filmu Myši patří do nebe. Pro zajímavost je třeba říci, že 
tenhle film vznikal celý v ateliérech na Barrandově v Praze, 
tak se přijďte podívat. Těšíme se tedy na vaši návštěvu a dě-
kujeme všem, kdo nás podporují nejen tím, že chodí na filmy 
do kina! 

Vladimír Větrovský, kino Liteň 

Na nové filmy do kina v Litni! 

Svoz velkoobjemového  
a nebezpečného odpadu Začíná topná sezóna a v oblasti Litně 

nabízí v těchto dnech své služby certifi-
kovaný kominík pan Pavuk. Provádí čiš-
tění a kontrolu spalinových cest (tuhé i 
plynné palivo) a poté vystaví revizní 
zprávu. V případě zájmu kontaktujte 
pana Pavuka na telefonu 722 496 304 či 
emailu pavukjuraj@gmail.com. 

Máte vyčištěný komín? 

Podzimní svoz proběhne v sobotu  
23. října.  Upozorňujeme, že svozů 
mohou využít jen obyvatelé  přihlášení 
k trvalému pobytu anebo ti, kteří za 
likvidaci odpadu v Litni platí. Zároveň 
nesmí mít občan dluh na poplatku za 
likvidaci odpadů.  
 Připomínáme, že mezi velkoobje-
mový komunální odpad nepatří staveb-
ní odpad včetně sanitární keramiky, 
pneumatiky či železný šrot, a proto 
nebude přijímán. Pokud se potřebujete 
zbavit stavebního odpadu, využijte 
prosím sběrný dvůr v Řevnicích, Berou-
ně či nově v Králově Dvoře. 

Závěr dílčího přezkoumání hospodaření 
městyse Liteň v roce 2021 auditory 
Krajského úřadu Středočeského kraje 
zní: nebyly zjištěny chyby a nedostat-
ky. Přezkoumání se uskutečnilo dne 
 27. září 2021.  

Hospodaříme bez chyb 

Odečty vodoměrů 

Společnost Aquaconsult provede bě-
hem října odečty vodoměrů. Odečítat 
bude většině z nás známý pan Milan 
Zelený, tel. 723 531 978.  Pokud něko-
ho nezastihne doma, vhodí lístek  
do schránky. Každý se na něj může 
obrátit a domluvit se, kdy bude k zasti-
žení. Jestliže někteří starší občané mají 
špatný přístup např. do šachty a nejsou 
schopni sami nahlásit stav, ať pana 
Zeleného kontaktují. Uvítáme co nej-
méně samoodečtů, protože v rámci 
údržby potřebujeme na místě překon-
trolovat číslo vodoměru a zapsat přes-
ný stav. Pan Zelený se bude prokazovat 
průkazem společnosti Aquaconsult. 


